Ep. 138.

Eccles. 23.

Infinitus.

Laudet te incomprehensibilia potentia tua, incircumscriptibilis sapientia tua, ineffabilis bonitas tua. Lau- maeflatorem, gloriam æqualem. Proinde nec Pater dicitur laudans posterior vel Filius vel Patrem, nec Spiritus S. Augusti dicitur te supereminens clemens tua, superabundans misericordia tua, sempererna quoque virtus et diuinitas inferioris: sed eadem voluntas, intellectus, memoria tua. Laudet et omnipotens issima fortitudo tua, immo et in tribus, eademque diuinitas Pater per intellectum quod benignitas tua, et charitas tua, per quam etiam leipsum & suam efficiatam perfectissimum intellexisti nos Domine Deus, vita anima mea, adiutor regens, contemplans, & comprehensens, viuum sicut eum capite, ut ostendat quoniam ex illo reputatur: conceptum perfectissimumque imaginem producere debeamus laudem nostram in conspectu tantæ eis, eiusdem secum substantiam, eiudemque maiestatis, quandoquidem toti in perfectionibus. Hanc & hac imago Patris perfectissima & consubstantialis peccatis fecimus. Quis ergo sum ut laudem stantialis, a Pace producta per intellectualem, Fidei Domine Deus, qui inhabitas eternitatem? Numius dicitur. Verbum quoque nominatur, quis sicut quid tenebra laudabunt lucem, aut mors vitam, aut mens seipsum intelligens format in mente sui imaginantis veritatem? Tu Lux, ego tenebrae; Tu Vita, ginen, quam Verbum vocamus; sic quadam ratio ego Mori. Tu Veritas, ego similius factus vanitatis ne in diuinis.

Numquid factor laudabilis odore? Numquid laudabilis Seruit ad hanc rem intelligendam similitudo spe- te miseria mea, Homo purus, & Filius Homini ver- Similitudo à Speculo. mi? Numquid mortalitas hominis, qua hodie est & culti. Quando quis se in speculo contemplatur, perfe- cras tollitur, laudabis te, homo in peccatis concepsus, agnoscas. Est enim simillima non solam quoad li- neamenta & colores, sed etiam quoad motum & actionem. Si enim moveretur homo, moveretur & spe- culi imago: produciturque haec non cum labore Trium Fundamentum Fidei nostræ est, Deum pon solum Vnum esse in natura, sed etiam cum tempore, nec aliquo instrumento: sed pro- Trinum in perfidis. Vnum esse in essentia & natu- ductur in instanti, & unico affectu. Sic considerari ta, facile ex dictis colligatur: quia si Deus habet o- potest Deus contemplari seipsum oculo sui intel- lumen perfectionis possibilem, recte sequitur ha- ledus in speculo diuinitatis sua, & ibi producere vere vicinam effectum infinitè perfectam, & unum imaginem sui simillimam, cui totam suam essenti- esse diuinitatem. Si enim plures essent Dij, deberent am & perfectionem communicaret, & ideo haec ima- aliqua perfectione distinguiri, quæ in uno esset, & go vere filius est. Nos speculum intendo nostræ non in altero: & sic non haberent omnem perfectio- imaginem non communicanus substantiam proper- nem. Quapropter in hoc exercitas magna fuit Genit. impotentiam nostram, & ideo non dicitur illa ad Oratio trius administrationem, quodque potest. Vltetius, Pater producendo Filium amat cum statim & imperium mundi inter eos diuineat, a necessario amore infinito, quia eadem bonitas in- gnolementis in uno potestat, quæ non esset in al- finita in ipso reperitur, eademque perfectiones que tero. Sic Marti scriberant curam & directionem in Patre: Filius quoque reciprocè amat Patrem exercitus, in quo quasi caput pater est. Neptuno po- amore idem infinito & hic amor est Spiritus teitatem super mare dabant, ita ut Puppis & Prora sanctus ab utroque procedens, ab utroque spir- citus sue effectus gubernatio. A solo ventorum curam dant. Procedit enim spiritus sanctus tamquam amor committrebat, velisque navigantium ad feliciter & vno inter Patrem & Filium, procedit inquam credebat. Iovi curam cœli, Iunoni curam aëris, Deo ab utroque ab uno principio, ab eadem spiritu via, & curam ignis, Plutoni curam inferorum, Ceresi potestam & eadem spiratione arena. Propter hunc curam terra, in quo cuilibet curatur, & cuiuslibet deo procedendam modum per voluntatem & per mo- dum amoris, appropriatur spiritus sancto nomen dei. Accipitur vero tribus modis hoc nomen etiam milites Regis Syriae, dum de Filio Iustæ dicantur. Imprimis pro amore essentialis & ablo- cebat: Dij monstrum sunt Dij eorum, id est superau- ratus non: sed melius est, ut pugnemus contra eos in diuinis. luto communi tribus personis. Deinde pro amore campifribus, & obinefibus. Cæcitatem magnam notionali producent, quo Pater & Filius pro- in his omnibus esse idem dicimus, quia forte debet ducunt spiritum sanctum. Denique pro amore no- bant diuinitatem esse primum principium & cau- tem, cui rerum omnium, omnemque potentiam & per- fectionem includere: ideoque vicinam esse diuinam- fiam omnium creatio, conseruatio, pru- dencia sit adscribenda.

Intervit Deus non definit esse trinus in personis; nam recte confitit unitas in essentia cum trinitate substantia: & ita fit, ut Pater, Filius, Spiritus san- cus vicinam habeantur naturam & eadem perfectio- nes, omnipotentiam, eternitatem, immensitatem, sus sanctus. En symplum Trinitatis, Sol, Ra- dius,

Similitudo à Speculo.

Trinitas myste- riorum sola naturali ratione cognoscere nequit.

- Psal. 18. *Nocti in luce scientiam.* Quia dicat Enarratio gloriz Dei fit sine intermissione de die & nocte per quadam celorum linguam, quam omnes possunt intelligere. Nam de di per Solis pulchritudinem laudatur & benedicatur Deus, similiter & de nocte per ipsam stellarum lucem. Sic dies & nox sunt velut duo chorali tractat & radii intres gloriam Dei.
- Psal. 44. *Dies duci erat verbum, & nox nocti indicat scientiam.* Vnus dies peracto cuius & predicatione tracta dicit sequentia verbum laudis diuinæ : sic & nox peracto cursu & quasi hymno decantato tradit nocte. A sequenti munus canendi, tradit scientiam Deum laudandi. Iugiter ergo dies & noctes chorus & choecas agnunt Dei Creatoris laudes decantando. Tost illi & fidei tot faces & lumina vocem habent lais intelligibiles ad excellentiam Dei praedicandum : in quo tunc sunt creature, tot lunæ voces eius laudes decantantes, cum benedictentes, ita ut qui carum clamore non excedatur, surdis sit, qui cum eis eum non benedixerit, murus sit. Hoc est quod dicebat Sanctus Augustinus : *Domine amo te, sed & calum & terra, & omnia quæ in eu&grave; sunt mihi clarænt. Domine, ut amem te.* & omnibus clamant, ita ut sine inueniatur ab Angelis.
- Angeli. *Qui homo traxit ad benedicendum Deum.*
- Homo. *Deum in generali benedictione & glorificatione.* Interim huc omnes creaturæ Deum benedicere debent & glorificare : duas tamen nobiles creaturas fecit Deus gloria sua partipes, a quibus vult specialiter benedicere & glorificari, *Angelum* & *Hominem*. Quapropter Angeli vox à creatione sua in eius laudes exuperunt, nec testatur Dominus : *Vobis enim me laudarent simus istra matutina, & exultabat omnes filii Dei, quando ponabam fundamento terræ.* Hi initium sive primum genitum Dei, mysticæ itelle coeli; & iubilis eorum audiuit et relonus laudes Dei mox condito orbe, quia hoc primum eorum negotium, prima occupatio & actio, benedicere Deum rerum omnium Principium & Finem. Sic qui inter Angelos firmaverunt, cuiuscumque ordinis fuerint, non cessant, nec in secula sæculorum vel in momento celabunt a laude & benedictione Dei. Propterea cum videt Iacobus Scripturam circa thronum Dei, audiuit simul vocem eorum, vocem laudis & sublationis. Et clamatane alter ad alterum, & dicebant, *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercitus, plena æstima serua glorias.* Atque vnitate sum de omnibus Anglorum chorus vocans & illud Regis Variis. *Berati qui habitans in domo tua Domine, in jacula, jecu, lororum laudabunt te.*
- Sicut porrors